
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con decreto n. 88 del 10.05.2022 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15.01.2020 

 
 

N. 131  DEL 06/07/2022 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
Avvio procedure per il conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione.  

 
 
 
 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Dante Cinello 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Tecla Del Dò 

SC GESTIONE RISORSE UMANE 
Tecla Del Dò 



Atto n. 131 del 06/07/2022  Pag. 2 di 3  

OGGETTO: Avvio procedure per il conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i. ed in particolare: 

− l’art. 17 che individua fra gli obblighi non delegabili del datore di lavoro la designazione del 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi (RSPP); 

− l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 
− l’art. 32 che specifica i requisiti professionali richiesti per le figure di responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione; 
 
PRECISATO che l’incarico di RSPP aziendale risulterà vacante a partire dall’11.08.2022; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del DLgs 165/2001, in materia di incarichi individuali da conferire a 
soggetti esterni di particolare e comprovata specializzazione; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere contestualmente: 

− alla verifica interna per accertare se tra il personale vi sono dipendenti in possesso dei 
requisiti previsti dalla legge e disponibili ad assumere tale incarico, dando mandato alla SC 
Gestione Risorse Umane di procedere agli adempimenti conseguenti; 

− alla pubblicazione di un avviso per l’individuazione del Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dei rischi rivolto a professionisti esterni all’Azienda; 

 
VISTO l’avviso di selezione pubblica nel testo allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
PRECISATO che al conferimento di incarico a professionista esterno si provvederà solo dopo aver 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all’interno dell’Azienda; 
 
RITENUTO di approvare detto avviso ravvisando sussistenti i presupposti di legittimità di cui alle 
lettere a), b), c) e d) del citato art. 7, comma 6, del DLgs 165/2001 e di necessità di rispetto della 
normativa in materia di sicurezza sul lavoro; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento, 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1)  di avviare le procedure necessarie per l’individuazione di un professionista dipendente o 
esterno cui affidare – per un triennio - la responsabilità del Servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi di ARCS;  



Atto n. 131 del 06/07/2022  Pag. 3 di 3  

2) di procedere alla verifica interna per accertare se tra il personale vi sono dipendenti in 
possesso dei requisiti previsti dalla legge e disponibili ad assumere tale incarico, dando 
mandato alla SC Gestione Risorse Umane  di procedere  agli adempimenti conseguenti; 

3) di pubblicare, contestualmente, l’allegato avviso facente parte integrante del presente 
procedimento, e rivolto a professionisti esterni all’Azienda; 

4) di proseguire con la nomina di un professionista esterno nella sola ipotesi che non sia stato 
possibile conferire l’incarico ad un dipendente dell’Azienda; 

5) di dare atto che – in caso di incarico esterno - la spesa presunta complessiva per il triennio, 
pari a 45.000,00 euro, comprensiva di oneri riflessi, farà carico al conto all’uopo finalizzato 
dei bilanci riferiti al periodo 2022-2025; 

6) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

Il Direttore amministrativo 

dott. Riccardo Mario Paoli 
 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato 1.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2022-07-06T17:09:53+0200




